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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři a příznivci  MATESa,

                     vítejte u listopadového vydání a hned
v  úvodu bychom se s  s vámi všemi chtěli podělit
o skvělou novinku. 
Školní redakce se zúčastnila celostátního setkání
finalistů soutěže ŠKOLNÍ ČASOPIS ROKU 2023,   
kde nám v rámci Multimediálního dne                   
(na Fakultě sociálních studií Masarykovy
univerzity v Brně) byla předána následující
ocenění: 8. místo ČR v kategorii střední školy.

Zároveň jsme jako jediný tým obdrželi cenu
odborné poroty Asociace středoškolských klubů
České republiky a Syndikátu novinářů ČR.

V celorepublikovém měřítku se soutěže každý rok
účastní na 400 školních redakcí.

Letos se nám podařilo získat dosud nejlepší
ocenění, kterého si velmi vážíme a jsme
odhodláni příští rok vložit do našeho časopisu
ještě víc úsilí.
                           Od redakčního stolu  Lenka Schajerová
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 Motto letošního multimediálního dne
Jak se dělá prezident? tematicky
ovlivnila 300denní lhůta od zvolení
nového českého prezidenta Petra
Pavla. Proto organizátoři letos všem
účastníkům nabízeli veřejné debaty a
workshopy, které nás měly za úkol
informovat:
   o způsobech a metodách novinářské
práce, o zpracování  materiálů, o
speciálních dovednostech redaktorů
a fotoreportérů v době prezidentské
či předvolební kampaně. 

      Bohatý celodenní program se
odehrával nejen v posluchárnách a
přednáškovém sále, ale nechyběly ani
prohlídky univerzitního rozhlasového
a televizního studia, Mediální jarmark
v atriu fakulty, venkovní fotografická
výstava ČTK Prezidenské okamžiky
či workshopy pro základní a střední    
školy organizované Asociací
středoškolských klubů ČR.

V historickém atriu prezentovaly svoji
práci ty nejúspěšnější redakce
časopisů základních a středních škol,     
a zároveň se nám představila
následující média: 

Česká tisková kancelář, Rádio
Svobodná Evropa, Česká televize

Brno, brněnský deník Rovnost, 
Mladá fronta Dnes  aj.

Z nabízených workshopů nás nejvíce zaujaly:
Tvorba politické satiry v podání krále české psané
satiry Jindřicha Šídla (politický komentátor Seznamu
Zprávy, tvůrce satirického pořadu Šťastné pondělí)
Mediální olympiáda (v podání zástupců
Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě)
ověřila, jak jsme na tom s mediální a informační
gramotností
Prostřednictvím workshopu Jak se dělá rozhovor nás
redaktor MF Dnes seznámil s technikou interview: jak
a na co se ptát, jak komunikovat se zdroji, jak se
nebát položit kritické otázky, čeho se vyvarovat, jak
zpovídat politika, vědce nebo sportovce? 
     Z přednášky  jsme si odnesli také inspiraci pro
správnou   komunikaci s lidmi při  běžných
každodenních rozhovorech.



                   Díky našemu nedávnému vítězství
v krajském kole školních časopisů nás za
odměnu poslali do divočiny. 
Všem bylo jasné, že se nás už chtějí zbavit,
protože všichni víme že Brno je úplně jiný
svět a velice nebezpečné místo.
Náš výlet “na bojové pole“, taky známé pod
jménem Brno, započal už v pět ráno 24.11.,
takže zatímco všichni naši spolužáci ještě
spali, redakce časopisu Mates vyjela do
terénu.

MATES v divočině
aneb 

Republikové finále podle MICHALA
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 Po několika hodinách cesty jsme dorazili do Brna a k našemu
údivu tam, kde ještě pár let zpátky bylo opravdové pole –
dnes stojí domorodá osada.
Pohostinnost tamějšího kmene však nezná mezí, jen pár
minut po příjezdu už každý z nás v ruce držel bagetu na
posilněnou. 
Ale nepřišli jsme tam jenom jíst, .... účastnili jsme se
bohatého programu. Někteří z nás absolvovali workshop
Jak se dělá politická satira?

Protože to bychom snad ani nebyli Češi, kdybychom si
neuměli udělat „dobrý den“ z někoho vysoce postaveného.
Satiru nás tam učil mistr svého oboru, který kladl důraz na
to, že satira není parodie.

Parodovat umí každý, ale jenom pravý komediant umí udělat
dobrou satiru, která totiž představuje zvýraznění některých
vlastností člověka.

Pro dobrou satiru musíme umět přehánět, protože právě tato nadsázka (mezi některými studenty
taky známá jako “přeháňka”) je to, co dodá důvtip danému textu nebo projevu.
Jako příklad nejznámějších nadsázek uvádím: když napadne tak 2 centimetry sněhu v Praze, rázem
hned je na světě kalamita jak na Sibiři anebo když někdo po dochvilném příjezdu vlaku řekne, že se
zřejmě ještě jedná o vlakový spoj předchozí. 
Právě to nastavené očekávání, které záhy úplně rozbijeme zcela absurdní odpovědí. Nesmíme
však zapomenout, že satira nesmí urážet má pouze na něco úsměvně poukázat. I humor má svá
pravidla, a dokud se jimi řídíme, tak by se humoru meze klást neměly. 
Přece si ten život musíme nějak rozveselit, navíc když nám tak často v televizi vysílají přímý přenos
z cirkusu “Poslanecká sněmovna”. Proč se nezasmát, když můžeme, navíc je to mnohem lepší než
se jenom rozčilovat.

Členové redakce časopisu Mates to sice vůbec nečekali, ale i v té domorodé osadě jsme se naučili
hodně nového. 
Bohužel den se blížil ke konci a naše expedice se musela vrátit z divočiny do domoviny.
Přivezli jsme však něco z Brna s sebou, a to jsou zážitky, poznatky a nějaké 2 papíry…. za které
jsme rádi!
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O(K)A NOVINKY  

Den stromů je výtvarná a kreativní soutěž, kterou
vyhlašuje Albrechtova střední škola ve spolupráci
s městem Český Těšín pro žáky českotěšínských
škol.
Naši škola se do ní pravidelně zapojuje, letos nás
reprezentovalo 15 žáků, kteří fotili a kreslili.
Mezi  třemi oceněnými v kategorii středních škol
se na druhém místě umístila Claudie Smelíková 
ze 3. B s obrázkem kvetoucího stromu.

DEN STROMŮ

FYZIKÁLNÍ SHOW
Již poněkolikáté proběhla fyzikální show 

"FYZIKA VŠEMI SMYSLY".
 Tak trochu jinou fyziku předvedli našim žákům
studenti Katedry fyziky, Matematicko-fyzikální
fakulty Univerzity Karlovy v Praze.
 Ve svém vystoupení určitě obohatili výuku na naší
škole a srozumitelně prezentovali 25 zajímavých
fyzikálních experimentů zaměřených na naše
smysly. 



UKONČENÍ  AV3
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PROMO-AKCE  ŠKOLY V Moravskoslezském kraji proběhlo na podzim
několik veletrhů a výstav, tradiční akce nazvaná
Volba povolání, na nichž se představovaly mnohé
střední školy. Návštěvnost žáků základních škol byla
obrovská, ani my jsme u takových promo-příležitostí
nemohli chybět. OA Český Těšín a její dobré jméno
jsme prezentovali i na všech základních školách
regionu.
 A ve čtvrtek 30.11.2023 jsou zváni všichni k nám! 
V rámci DNE OTEVŘENÝCH DVEŘÍ od 9:00 do 16:00
zveme nejen všechny zájemce o studium, ale i rodiče,
absolventy a veřejnost na osobní setkání se
současnými žáky i učiteli a prohlídku školy.

Ke svému závěru dospěl druhý ročník vzdělávacího
projektu Akademie  třetího věku OA. 
      Cyklus podzimních setkání byl slavnostně
ukončen předáním Certifikátů o absolvování kurzu
a drobných upomínkových předmětů.
Obsah vzdělávacích bloků odpovídal nejen
odbornému ekonomickému zaměření školy, ale i
rozvoji znalostí a dovedností v oblastech
společenskovědních, v otázkách zdravého životního
stylu i v oboru informačních technologií – všemu, co
by mohlo být pro 24 absolventů v jejich životě
přínosné a prakticky využitelné. Na poslední hodině se letošní

“studenti” věnovali tvorbě 
adventní výzdoby.



iPady VE VÝUCE
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Díky finanční podpoře  Národního plánu
obnovy naše škola získala nové digitální
učební pomůcky pro kvalitnější a zajímavější
vzdělávání, konkrétně iPady,  v dostatečném
množství pro výuku v celé třídě.
        V rámci projektu Šablony pro OA Český
Těšín III. Byly pořízeny obaly na jednotlivé
tablety a dokovací zařízení pro jejich nabíjení. 
      Centrální správa iPadů MDM ulehčuje
práci nejen správci počítačové sítě, ale
umožňuje učitelům ovládat tablety
jednotlivých žáků,, zakázat jim či naopak
povolit přístup k aplikacím. 

       

Učitel má efektivní digitální nástroj, pomocí
kterého má dokonalý přehled o tom, jak pracuje
každý jednotlivý žák. 

 Využití iPadů ve výuce naplno umožnilo pořízení
dalšího příslušenství, např. zařízení Apple TV
umožňuje promítat obrazovku kteréhokoliv
tabletu přes dataprojektor na tabuli.

BEST IN ENGLISH

Přijali jsme další výzvu a zúčastnili se letošní
mezinárodní online soutěže ve znalosti
anglického jazyka s názvem Best in English.
Za Obchodní akademii OA Český Těšín celkem
zabojovalo 53 žáků.

                        A kteří byli ti nejlepší?

          
Jakoš Tomáš             4.B     
Jendrulek Pavel       3.A     
Vrábelová Tina          3.A      
Nguyen Anh Thu       2.C      
Donát Martin             2.C     
Małysz  Michał           2.A     
Wojnar Franciszek   3.C     
Millon Mathew          3.A    
Štirba Slawomir        3.C    



Němčináři mají možnost každoročně  získat  
mezinárodní jazykový certifikát Start Deutsch a
Zertifikat Deutsch. 
     Příprava na testování je zdarma a finanční
náklady hradí náš zahraniční partner Goethe
Institut. To vše díky dlouhodobému projektu
"Školy – partneři budoucnosti". 

       Zertifikat Deutsch je mezinárodně uznávaná
zkouška z německého jazyka, která prokazuje, že

absolventi disponují základními znalostmi                      
hovorové němčiny. to jim umožňuje jazykově se

orientovat ve všech důležitých oblastech,
každodenního života.
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ZERTIFIKAT DEUTSCH

V první vlně podzimního testování
dosáhlo na základní úroveň 

 jazykové certifikace
 15 studentů třetích ročníků.

EKO – O(K)A  
MISTR OFFICE 2023 

Soutěž Mistr Office 2023 je tradiční podzimní
počítačová soutěž, která je určena nejlepším
žákům třetích a čtvrtých ročníků.
Soutěžící během 45 minut zpracovávají
zadání z Wordu, Excelu a PowerPointu.

 Letošního ročníku se zúčastnilo 19 žáků.
První místo obsadila Klára Jaglářová 

ze 4. A, na druhém místě se umístil 
Tobias Ožana ze 3. B a  na třetí  pozici  dosáhl

Ondřej Bardoň ze 4. A. 

Vítězům gratulujeme a přejeme  jim hodně
úspěchů na Regionální soutěži Office

 v Šenově u Nového Jičína.

ŠKOLNÍ  E- SHOP
PRODEJNÍ E-SHOP je opět  ZPŘÍSTUPNĚNÝ!
          Na našich webových stránkách, sociálních sítích a v Bakalářích. Máš-li zájem objednat si
oblečení s logem naší školy, neváhej! 
Součástí školní módní kolekce jsou nejen mikiny a trička, ale i tepláky, batohy, čepice a další
zajímavé produkty. V nabídce najdeš spoustu novinek v pastelových barvách, nové EKO
produkty, Under Armour kolekce aj.
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Máte časově omezenou možnost zakoupit si
školní oblečení, a to až do 6. prosince.

POZOR! 
7. prosince 2023 se e-shop uzavře.

. Všechny objednávky budou doručeny
 do 3. ledna 2024

Objednané zboží bude doručeno domů a
prostřednictvím zásilkových služeb.

Další objednávky po tomto termínu již
nebudou možné, tak nepromarněte svou
šanci a objednejte si svůj kousek ještě dnes!

https://www.oact.cz/2023/11/21/skolni-e-shop/

                ČÍM ŽIJE ŠKOLA
Halloweenská hodinka

V předposledním kalendářním měsíci
tohoto roku jsme žili i studentskou
recesí a společenskou zábavou. V
rámci celoškolní mezitřídní soutěže
Studentská rada OA vyhlásila 2. ročník
halloweenské show. 
    Třídní kolektivy měly zvládnout
vytvořit ve stanoveném termínu
kreativní výtvarnou výzdobu, přijmout
velkou výzvu halloweenských
převleků a zapojit do přehlídky své
třídní učitele. 

A poté obohatit školní den tzv.
halloweenskou hodinkou, 

ve které  jsme mimo jiné absolvovali 
 i centrální halloweenský OA - kvíz!

1.Kdy se halloween slaví?
a) 2.listopadu

b) 31. října

ZNÁTE ODPOVĚDI?

2.Jaký je oficiální název
svátku v Česku?

a)Dušičky
b)Památka zesnulých

c)Předvečer Všech svatých

https://www.oact.cz/2023/11/21/skolni-e-shop/
https://www.oact.cz/2023/11/21/skolni-e-shop/


-10-

3. Které dvě barvy jsou 
pro tento svátek typické? 
Co představují?

a)hnědá = pustá příroda
b)černá = smrt

c)oranžová = podzimní sklizeň
d)fialová = spojení s mrtvými

Halloween slaví více než 25 zemí světa

4.Odkud svátek pochází?

a) v USA v 19. století.
b)ve 4. stol.na území V.

Británie.
c) př. n. l., z keltského svátku

Samhain.
d) v roce 1492 v Mexiku jako

Den mrtvých.

5.Co znamená anglický termín jack-o-lantern?

a)kotlík plný dukátů
b)létající koště

c)strašidelná svítilna
d)vyřezávaná dýně

6. Novou nejtěžší dýni na světě vypěstovali 
v USA a jmenuje se Michael Jordan. Kolik kg
váží?

a)3038 kg           b)2749 kg   c)568 kg      d)1247 kg

7.Pokud uvidíte v tento den pavouka, co to
podle pověr znamená?

a) jedná  se o maskovanou čarodějnici.
b) jste schopni s mrtvými komunikovat.

c) čeká  vás 5 let smůla.
d) duch zesnulých  vás chrání.

8. Kdo je Frankenstein?

a) ohyzdné monstrum  s nadlidskou silou
b)člověk měnící se za úplňku ve vlkodlaka

c)doktor, který monstrum vytvořil

9. Která informace o Drákulovi
je nepravdivá?

  a) autorem románu o upírovi
je Bram Stoker.
 b) hrabě Vlad III. vládnul
Transylvánii.
 c)předlohou postavy byl hrabě
Vlad III.
d) přezdívku Napichovač získal
podle oblíbeného způsobu
zabíjení.

10. Které místo v ČR je spjato
 s čarodějnickými procesy?

a)Bruntál
b)Olomouc
c)Kroměříž

d)Velké Losiny ŘEŠENÍ:
1B, 2B. 3B+C,4.C,5D,6D, 7D, 8C ,9, 10D
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Florbalová utkání

Florbalová klání se letos opět konala v hale
Gymnázia Josefa Božka. V úvodu  jsme hráli
proti českému gymnáziu, které bylo
favoritem turnaje, vždyť loni skončili ve
florbale druzí mezi všemi středními školami
v ČR. 
Byla škoda, že zápas byl naším úvodním. Na
rozdíl od ostatních škol se v naší tělocvičně
florbal natrénovat nedá, tedy se i sehrát. V
prvním zápase jsme ladili sestavu, i tak jsme
zahráli velmi slušně s prohrou 2:4. Druhé
utkání jsme hráli proti polskému gymnáziu.
Zde jme inkasovali gól jako první a marně
dobývali soupeřovu bránu. Když jsme
prolomili neprůstřelnost brankáře, už jsme
si závěr pohlídali.

CHLAPCI
Vyhráli jsme 3:1 a navíc neproměnili trestné
střílení. 
V utkání se zdravotní školou AGEL o 2. místo už
jsme našli sestavu i formu a zdravotníky
rozstříleli 10:0. Obdobně se nám vedlo i proti
Albrechtově střední škole s výsledkem 8:1.
Skvěle nám zachytal Kuba Klimek. Skončili
jsme stříbrní, předvedené výkony byly
výborné. V poháru starosty nám prozatím
patří druhé místo, ztrácíme ovšem pouhé 3
body na vedoucí polské gymnázium.

DĚVČATA

Do dalšího boje o důležité body v rámci
celoroční sportovní soutěže "O pohár starosty"
nastoupily i florbalistky naší školy.  Celkem
musely zvládnout 4 náročná utkání i proti
profesionálním hráčkám tohoto oblíbeného
sportu. Bojovnost a dravost holkám určitě
nechyběly a zároveň skvělé brankářské výkony
Simony Puczokové a Krystyny Vinceové nám
zajistily krásné 3. místo!

SPORTUJEME NA OA
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Interview z panią Renatą Putzlacher 

JSME (COOL)TURNÍ                

znana poetka, tłumaczka, publicystka
autorka sztuk i adaptacji teatralnych, opowiadań i   
tekstów piosenek. 
tłumaczy z języka czeskiego i słowackiego, przede
wszystkim poezję, dramaty i teksty pieśni.
w Instytucie Slawistyki na Wydziale Filozoficznym
Uniwersytetu Masaryka w Brnie prowadzi zajęcia

                     z literatury polskiej i przekładu.

Ma Pani ulubionych autorów lub inspiracje
literackie, które wpływają na Pani twórczość? 

Do moich ulubionych autorów na pewno zaliczyłabym
Wisławę Szymborską i Czesława Miłosza, ale nie z
tego powodu, że są noblistami.
Na przykład lektura dzieł Czesława Miłosza podczas
moich studiów polonistycznych w Krakowie pomogła
mi zrozumieć, że można urodzić się na Litwie (bo tam
się urodził) i być poetą polskim. Czytałam jego
wiersze, „Rodzinną Europę” i wiedziałam, że można
urodzić się (tak jak ja) w Czechosłowacji i pisać wiersze
po polsku.        
Lubię też twórczość Olgi Tokarczuk, którą znam od
lat, tłumaczyłam adaptację jej książki na język czeski, a
drugą adaptację już sama napisałam. Jako człowieka
też bardzo ją lubię.  

Czy jest coś, co Panią szczególnie
motywuje i inspiruje w codziennym
życiu? Jakieś motto życiowe?  

Motto życiowe? Nie przeżywać za
bardzo każdej sprawy, egzaminy i
premiery są stresujące, ale bez
przesady.
Życie jest zbyt skomplikowane,
zwłaszcza w dzisiejszych czasach.
Chyba warto cieszyć się z każdego
poranka i z tego, co nas może
spotkać, zaskoczyć. Cieszą mnie
także ważne spotkania z ludźmi.
Wydaje się, że ja prezentując w
kawiarni AVION życie i twórczość
Wisławy Szymborskiej wydałam 



Inwokacja do interview

Teraz nadeszła ta chwila,
by przedstawić jedną z pań,
która z Szymborską mówiła
i to nie tylko kilka zdań.

Po ciekawej prezentacji
poprosiłam ją o słowo,
chociaż nie była w najlepszej
kondycji,
było bardzo wesoło.

By już tego nie przedłużać
oraz wierszami nie zanudzać,
usiądź sobie wygodnie
i rozpocznij czytać rozmowę.

Karolína Jochymková,3.
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dużo dużo energii, ale jeżeli
druga strona słucha i reaguje,
to ta energia powraca, wiem o
tym również dzięki moim
studentom. Fajna jest ta
wymiana, my starsi mamy
więcej doświadczeń, wiedzy,
ale wy dajecie nam świeżość i
luz.
    To jeden z powodów,
dlaczego bawi mnie moja praca
i tak krążę między Cieszynem i
Brnem. 
To też motto życiowe, cieszyć
się pracą, którą człowiek robi,
a nie pracować tylko dlatego,

 bo się musi. 

Jakie są Pani marzenia i cele poza literaturą, teatrem,
uniwersytetem? 

Życzenia? Żeby moi bliscy byli zdrowi. To jest chyba
najważniejsze.
Żyjemy w trudnych, niepewnych czasach i chyba wszyscy
chcemy, żeby nie tylko w naszej części Europy był spokój.
Słowo pokój brzmi może górnolotnie, ale żeby ludzie się
opamiętali, również pod kątem ekologii, bo nasza planeta
jest w bardzo złym stanie. 
Mieszkamy na granicy i uświadamiamy sobie, jakie ważne
jest bycie dobrymi sąsiadami, bez kłótni i złośliwości,
wytykania siebie palcami na tym naszym małym podwórku:
ty jesteś Czechem, a ty Polakiem. Znając oba języki możemy
być kimś w rodzaju ambasadorów, pomagając, tłumacząc,
wyjaśniając. 

Jak spędza Pani czas wolny poza dziedziną literatury i
pracy?   

Zazwyczaj ludzie myślą, że czytam książki w wolnym czasie. A ja
książki i artykuły czytam obowiązkowo jako polonistka, bo muszę
być na bieżąco, oglądać dyskusje i filmy. Bardzo cenię sobie ciszę
i spokój w moim zabieganym życiu i odpoczywam na łonie
przyrody. Lubię kwiaty, mam ich dużo w ogrodzie, a w domu
przede wszystkim storczyki (orchidee). Bardzo też lubię podróże i
zwiedzanie miejsc, związanych z ciekawymi artystami.

Czy jest jeszcze coś, co Pani chciałaby osiągnąć?   

Takie pytania często zadaje się ludziom wybitnym, sławnym. 😊  Chciałabym napisać kolejną
sztukę teatralną i współrealizować ją z reżyserem Radovanem Lipusem. 
On pochodzi z Bystrzycy, ja z Cieszyna (w Karwinie mieszkaliśmy bardzo krótko), urodziliśmy się
w tym samym roku i miesiącu. To, że ja, Polka, mam takiego ciut starszego brata artystę, Czecha,
że pochodzimy z różnych środowisk, to jest na pewno warunek dobrego tandemu twórczego. 
Naszą wspólną piątą sztuką był „Krzywy kościół” według powieści Karin Lednickiej, 



Třída
Vybráno

peněz
Pořadí

1.A 475 Kč 7

1.B 635 Kč 3

1.C 485 Kč 6

2.A
770 Kč
  

1

2.B 598 Kč 4

2.C 217 Kč 12

3.A 370 Kč 10

3.B 710 Kč 2

3.C 392 Kč 9

4.A 577 Kč 5

4.B 291 Kč 11

4.C 400 Kč 8
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Chciałaby Pani coś przekazać naszym studentom? 

W gimnazjum zrozumiałam, że chciałabym studiować polonistykę w jakimś inspirującym mieście.
Podczas wycieczki szkolnej zachwycił mnie Kraków, choć w dzieciństwie była dla mnie (i nadal
jest) bardzo magicznym miastem Praga. Ale tam musiałabym obowiązkowo posługiwać się
językiem czeskim, a ja chciałam poznawać literaturę i język polski. Myślałam, że będę
nauczycielką w szkole średniej, ale po studiach pojawiła się ciekawa propozycja i zostałam
kierowniczką literacką Sceny Polskiej w naszym teatrze. 
Studentom chciałabym przekazać następującą myśl: Nie bójcie się wyjechać z domu i rozwinąć
skrzydła. Brno, gdzie pracuję, jest na przykład fajnym miastem studenckim, żywym, ale takim w
sam raz, bez tłumów turystów, których pełno jest w Pradze. Wybierzcie sobie miasto marzeń,
jest tyle możliwości (różne Erasmusy), by wyruszyć w świat i nauczyć się czegoś nowego.
Trzymam za Was kciuki.  

, a w przyszłym roku znów zaproszono nas do Broumova. 
To jest inne pogranicze czesko-polskie, tam po drugiej stronie mieszka na przykład Olga
Tokarczuk. Bardzo nam się tam dobrze pracuje i zawsze byliśmy przyjmowani przez gospodarzy i
publiczność jak najlepsi goście. 

POMÁHÁME DRUHÝM
Charitativní akce Studentské rady OA

Studentská rada OA vyhlásila 1. ročních specifické charitativní
akce. Týmy z jednotlivých tříd dne 24. listopadu dostaly za úkol v
průběhu dopoledne zrealizovat prodejní akci: domácích výrobků.
Akce KUP SI SVAČINKU se setkala s velkým ohlasem, studenti
nabízeli dobroty za cca 25Kč nejen spolužákům z ostatních tříd,
ale i zaměstnancům školy. 
Jak úspěšně se se dokázaly jednotlivé týmy obchodně projevit,
porovnejte v přiložené tabulce. Jasné je, že ty, které utržily za své
výrobky nejvíce, získaly další body do celoroční mezitřídní
soutěže OA.
Výtěžek akce 5 920 Kč bude věnován na nákup potřebných
hraček handicapovaným (mentálně a tělesně postiženým) dětem
mateřské školy Slezské diakonie v Českém Těšíně 

Školy Slezské diakonie
poskytují vzdělávání žáků
se speciálně vzdělávacími

potřebami , již od roku
2000, a jejich předností je

především individuální
přístup k žákům pomocí
moderních výukových

metod.

V budově Slezské diakonie V Českém Těšíně mají k dispozici 1
patro, kde jsou dvě třídy, sociální zázemí, herna a kuchyňka. Třídy
jsou vybaveny speciálním nábytkem a didaktickými pomůckami
pro žáky s mentálním postižením, s kombinovaným postižením,
pro žáky s diagnózou autismu a poruchami autistického spektra.



   Divadlo
Potravinová sbírka

1.A 5 1

1.B 5 1

1.C 10 1

2.A 5 1

2.B 5 1

2.C 5 1

3.A 5 1

3.B 10 1

3.C 10 1

4.A 5 1

4.B 10 5

4.C 5 1

Počet
bodů

27

27

22

27

17

22

9

36

27

13

9

17

Podzimní výzdoba,
Halloweenská soutěž

Charitativní sbírka

15 1 5

1 10 10

1 5 5

10 1 10

1 5 5

10 5 1

1 1 1

5 10 10

1 10 5

1 1 5

1 1 1

1 5 5

Pořadí

2

2

6

2

8

6

11

1

2

10

11

8
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STUDENTSKÁ RADA
Výsledky mezitřídní soutěže
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A TO MĚ BAVÍ
Nechte se inspirovat knihou

           Byli jsme u toho, účastnili jsme se besedy
s Alenou Mornštajnovou a nechali se inspirovat
jejím životem a jejími názory.
Je zavedenou autorkou současné české
literatury, ve 2letých intervalech představuje
svým čtenářům strhující příběhy a vydává knihu
za knihou.
V příjemné atmosféře jsme se dozvěděli mnohé,
a sice: Jakou mívá Alena Mornštajnová motivaci,
když se pouští do psaní románu? Co sama jako
čtenářka považuje za dobrou knihu? O tom, že
obvykle píše o skutečných událostech, hodně
využívá rešerše, aby podpořila vlastní fantazii a
měla se při psaní o co opřít. 

 Hovořila  i o své nejnovější knize ...
Nechte se inspirovat také a čtěte!

nejprodávanější česká spisovatelka
žije ve Valašském Meziříčí
překladatelka z anglického jazyka
 členka PEN klubu.
svou první prózu vydala  v roce 2013
autorka 11 bestsellerů, např. Hana,
Tiché roky, Listopád aj. 
oslovila tisíce čtenářů svými knihami 

       o ženách. Jejich děj se odehrává 
       v českém prostředí.

 píše i knihy pro děti
získala několik ocenění,
od r. 2018 se věnuje pouze psaní 

                „Hana“ (2017)  je nejznámější román
autorky. pojednává o epidemii břišního tyfu
ve Valašském Meziříčí v roce 1954 a promítá
tematiku holocaustu. 
 Do roku 2022 byla práva na překlad knihy
prodána do 23 zemí

                           Nejnovější kniha “Les v domě” (2023)
- příběh o tom, že nic v životě není takové, jak to na
první pohled vypadá a že žádné tajemství není
pohřbeno tak hluboko, aby se nedalo vykopat.
O dívce, která vyrostla v rodině, kde o ni nikdo
nestál, drama toxické rodiny, v níž všichni lžou a
předávají si zlo z generace na generaci. 
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RECESE Hledá se Dobro NALADOVIĆ
Jsou věci mezi nebem a zemí, které se na naší AKADEMII dějí,
zvláště pak ve 3. patře? 
Tak nejdřív ta záhada EMIL (viz MATES září 2023), a nyní ta
záhadná jmenovka na dveřích učitelského kabinetu. 

Proto jsme opět začali pátrat.....

Na konci devadesátých let minulého století byla výuka černé
magie zakázána. Paní učitelka Janásková však přechytračila
všechny úřady a přejmenovala z černou magii na matematiku,
aby mohla pokračovat s výukou těchto nepochopitelných rituálů
jakými jsou například kvadratické funkce aj.
Černá magie, taky zvaná matematika, si postupně vybírala svou
daň a projevovala se negativně na náladě jak studentů, tak i
učitelů.... proto bylo nutné něco změnit.

    Málokdo to dnes ví, ale původně se u nás ve škole       
neučila matematika, ale černá magie. 

Tento předmět nebyl velice oblíbený, protože černá magie
nedává obyčejným smrtelníkům smysl... jedná se jenom
takové symboly na tabuli, které vám nějakým záhadným
způsobem vykouzlí výsledek. 
      A to naštěstí pro nás, ale naneštěstí pro paní Janáskovou,

která zavedla a učila černou magii 
od založení OACT. 

       Vedení školy rozhodlo najmout odborníka a samozvaného
mistra světa ve zvedání dobré nálady pana Dobro Naladoviće. 
Kde ho našli- nebo spíše- kolik mu museli zaplatit, aby pracoval v
tomto prestižním ústavu, nám známo není, ale jen víme, že byl
oblíbencem studentů hlavně jednoho určitého EMILA, 
který dodnes stojí na konci schodiště 
ve třetím patře. 

Oba byli komedianti a dokázali si ze všeho udělat dobrý den, a
proto je učitelé jen zřídka nechávali pohromadě.
      Pan Dobro Naladović se stal favoritem studentů i učitelů,
kromě paní učitelky Janáskové, , která kvůli všeobecné dobré
náladě nemohla s žáky pracovat, aktivizovat je a získat z nich
žádnou pozitivní energii k práci. 

Emil !

Jednoho dne však Dobro Naladović zmizel. Prvních pár dní si všichni mysleli, že si chystá
další žert nebo něco speciálního, ovšem po několika týdnech už to přišlo podezřelé všem. 



Jak je známo vrah se vrací na
místo činu a zvláštní jednotce 2.A.
se povedlo přistihnout paní
učitelku Janáskovou, jak se
vracela pro svůj nůž, který u těla
oběti zapomněla. 
Rázem však byla zatčena a
odvedena do vazby, ale pod
pohrůžkou pětek z matematiky ji
musela zvláštní jednotka 2.A
propustit a stáhnout všechna
obvinění.
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Byla proto povolána zvláštní jednotka rychlého nasazení, a to
kolektiv třídy 2.A. 
Ten není známý a zvláštní svými metodami ani schopnostmi, ale
spíš tím, že by měl spíše studovat na zvláštní škole.
Ti, co uměli číst přečetli pokyny ostatním, ale ta většina, která je
přesto nepochopila, tam byla jen tak do počtu. 
Po dvou dnech hledání došla zvláštní jednotka 2.A k závěru, že
Dobro Naladović zmizel a že je třeba ho najít. 

Nějakým zázrakem se povedlo
jeho tělo objevit třetí den na
katedře ve třídě 2A.
    Poté, kdy se paní uklízečka
zeptala: “ A kdo to bude uklízet?”
a poukázala na tělo ležící přímo
na katedře před tabulí. (Ale kdo
by se díval směrem k tabuli, když
z okna jsou vidět mnohem
zajímavější věci? )

A tak se učí černá magie v OACT dodnes. 
Ptáte se, co se dál stalo s Dobro Naladovićem ...  hodili ho ve třídě 2.A.
na skříň, a pokud ho neuklidili, tak tam straší také  dodnes! :)



VÍTĚZ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE 
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Marek Niedoba z 1.B se stává vítězem
fotografické soutěže OA.
Přijal výzvu a vytvořil z dronu  záběry  
školní budovy  a jejího blízkého okolí.
Cenu pro vítěze - poukaz do Autoškoly
v hodnotě 5000 Kč -mu předala paní
ředitelka, ing. Ivana Nováková.
 Jeho vítězná sada fotografií bude
zdobit nově zrekonstruovanou vstupní
halu školy.                Gratulujeme!
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NEPÍŠEME DO ŠUPLÍKU
„Chcemy być sobą! Czyli w zwariowanym

świecie zawsze pod prąd.”

W dzisiejszym świecie, pełnym narzuconych
standardów i wytyczonych dróg, coraz trudniej
jest pozostać wiernym sobie. Wydaje się, że
każdy stara się pasować do określonych
schematów, zapominając o indywidualności i
autentyczności.
Jednak istnieje grupa ludzi, która odważnie
kroczy przez świat, dążąc do zachowania swojej
tożsamości bez względu na oczekiwania
otoczenia.
Tą grupą jesteśmy my, młodzież.

Być sobą w świetle społecznym może być
trudnym wyzwaniem. Niemniej jednak, uważam,
że osoby, które odważnie stawiają czoła
przeciwnością zrządzonym przez życie, często
doświadczają większej satysfakcji i spełnienia.
Pozwala im ot na wyrażanie swoich pasji,
zainteresowań i wartości, co w rezultacie
prowadzi do większego poczucia szczęścia i
samorealizacji.

             Podążanie pod prąd wymaga odwagi i
determinacji. Oznacza to konfrontację z
potencjalnym ostracyzmem. Nie zawsze
wybrane działania przyniosą oczekiwane skutki,
lecz z tym się trzeba liczyć podążając
niekonwencjonalnie. Jednak ci, którzy odważnie
przekraczają te bariery, często przyczyniają się
do zmian społecznych i kulturalnych, inspirując
innych do odwagi i autentyczności.

Być może jest to nie najwygodniejsza z dróg,
jakich w naszym życiu możemy podjąć, ale czy
nie jest najbardziej satysfakcjonującą? Wobec na
nowo kształtującego się społeczeństwa jakim
jesteśmy my, zachowanie autentyczności jest
kluczem, by zbudować bardziej empatycznego i
zrozumiałego społeczeństwa. Zarówno jak i w
naszej generacji, tak i w tych poprzedzających
powinniśmy z otwartymi ramionami przyjmować
drogę do głębszej samoświadomości.

Szczerze wierzę, że ludzkość będzie miała
problem z odstąpieniem od obyczajów i

reguł, gdy postęp techniczny ułatwia nam
nawet te najbanalniejsze czynności, lecz

jeżeli przyłożymy do tego serce, to
będziemy zdolni zbudować różnorodne

społeczeństwo.

Liwia Woźniak
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PŘÍBĚH STROMU
 Děj tohoto příběhu se odehrává uprostřed
lesa, do kterého byl vstup přísně zakázán,
protože se v něm nacházel tajemný strom,
neboť údajně ohrožoval osudy vesničanů.
Hlavní hrdinové Evžen a Klára bydleli ve
vesničce blízko zapovězeného místa, kde stál
obrovský tajemný strom.

 Největší záhadou stromu byla náhlá změna
osudu lidí, kteří se pohybovali v jeho
blízkosti, nebo se ho dokonce dotkli. Údajně
na tomto místě, kde dnes strom roste se v
minulosti stalo velké neštěstí. 
Před mnoha sty léty tam ještě nebyl žádný
les, ale pouze pár malých habrových
proutků. Jednoho jarního dne v 19. století
tady na tomto místě zastihla bohatého a
skoupého sedláka strašná bouře, během
které sedlák zásahem blesku ukončil svůj
život.

 zdroj foto: Daniel Hupka
                                                                               Nepoctivého sedláka nikdo nehledal, a proto
habrové proutky během let procházely skrz rozkládající se sedlákovo tlusté tělo, a po čase
srostly v jeden celek. 
Kosti roznesla po krajině divá zvěř. Strom každým rokem byl silnější a silnější.                   
Dnes strom připomíná obrovského mohutného a svalnatého obra s tváří dívající se na
krajinu. Koruna stromu vypadá jako suché a špinavé vlasy nepoctivého sedláka. Větvičky
tohoto různorodého, velice neobvyklého stromu jsou velmi strašidelné a lidé se bojí v noci
kolem něho chodit.                                                                                
Právě na tomto místě se scházeli mladí zamilovaní Klára a Evžen a rádi si sedávali pod
strašidelný strom. Často pociťovali neznámé síly působící na ně, ale nebylo to nic jiného než
duch bohatého sedláka, který tady před mnoha lety nešťastně zemřel. 
Jednou když si pod stromem povídali, strom začal vydávat divné zvuky připomínající
naříkání a pláč starého muže prosícího o pomoc. Zamilovaní byli tak zahleděni do sebe, že je
nic jiného nezajímalo. Najednou se ve stromě objevila velká díra a větve stromu vtáhly dva
mladé do nitra stromů, protože ignorovali prosbu o pomoc.
 Zůstali v něm navždy zakletí a nikdo je nikdy nenašel. Strom je potrestal za jejich sobectví…
                                                                                                                                                         -hup-

Bylo to jedeno z těch nejkrásnějších podzimních rán, které znám. Příroda se probouzí a kapky
rosy stékají po listech stromů, paprsky slunce je proměňují na zářivé perly. Při procházce
touto pohádkou jsem uviděla strom, který nebyl ničím výjimečný, ale působil na mě svou
bolestí, kterou ukrýval za bytelným kmenem. 
Rozpínajícími se větve podpíraly mohutnou korunu, kterou chtěl dát najevo svou sílu a
životní rovnováhu. Jeho listy vrhají stín na rostliny pod ním, a tím je chrání před hrátkami
přírody, které jsou každodenní překážkou. 
 Na první pohled mě na stromě zaujala byla jeho stavba, uprostřed vystupovala velká díra,
působila velmi tajemně, ale při nahlédnutí jsem zjistila, že se v ní ukrývá jen spousta pavučin
a malý hmyz, který strom trvale obývá. Není náhodou, že si vybral pro svůj pobyt toto místo

PŘÍBĚH 2
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Přestože samotný strom působí velice
smutně, podněcuje mě k pocitu bezpečí,
dobré nálady a klidu.
       Říká se, že ,,i stromy mají uši”
samozřejmě, že se jedná  jen o metaforu,
jelikož tento strom žádné viditelné uši
nemá, ale zajímalo by mě, kolik toho tento
strom už musel zaslechnout, kolik
událostí se při něm seběhlo nebo kolik
básníků pod ním psalo svou nikdy
nezveřejněnou poezii. 
Občas se pod něj posadím a pozoruji
krásu, která mi probíhá před očima,
poslouchám zpěv ptáků a sladkou melodii
větru, která dodává tomuto místu
správnou atmosféru, která ukonejší i toho
největšího pesimistu.
    Jsem opravdu ráda, že jsem mohla být
součástí této hříčky přírody, která mi
ukázala, jak je důležité se posadit a vnímat
maličkost, které se ukrývají všude okolo
nás, jelikož v každodenní spěchu, lidé
zažívají, přitom zapomínáme na to
nejdůležitější a to, že příroda je všude
okolo nás a je naším největším přítelem.                                                                                                                 
                                                               zdroj foto: Daniel Hupka

              Nacházím se v lese, chvíli bloudím
ve vysoké trávě, jež vyrostla do té samé
výšky jako já. Posadím se na zem, položím
se na záda a dívám se na nebe, které je
celičké v korunách stromů. Paprsky slunce
se pokoušejí dostat mezi listy až na zem. 

Strom je velice mohutný a má hodně
velkou korunu plnou listí, jako král svou
korunu plnou drahokamů a zlata. Ležím na
zádech a pozoruji, jak koruna stromu tančí.        
Když se dotknu hrubého povrchu kmene, i   
cítím teplo a neuvěřitelnou energii, co ze
stromu sálá.

-haj-

Společnost mi dělá lehounký vánek, který se jemně dotýká lístečků na stromech a trávy.
Ačkoliv ho nevidím, vím, že přichází. Pohladí i mě a vane se dál. Slyším ranní zpěvavou
modlitbu ptáčků, kteří si v koruně postavili hnízda.
          Strom mi připomíná moji babičku, která se nikdy nevzdávala a byla silná, bojovala i když
už nemohla dál.  Můj stromeček je celý pokřivený, popraskaný ale sálá s něho síla a statečnost.
V jeho obětí se cítím v bezpečí. Do jedné velké dutiny bych se vměstnala celá, cítím jeho obětí
a jeho mohutnost. Jeho větve jsou rozvětveny jak celá moje velká rodina. Vidím v něm celé
naše pokolení.
Když se dívám na tento strom, myslím si, že druhý stejný na světě nikde nemůže být.
Odcházím nerada, ale musím. Je to velmi nádherné místo a ráda se sem budu vracet.        
                                                                                                                                                                 - szotk-
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